quid esse æstimaret circa esse divinum, vel circa numeros, vel circa motus solis et stellarum. Alia vero sunt quæ naturaliter quidem contingunt et ut frequentius eodem modo eveniunt, quandoque tamen, sed rarius, aliter contingunt; sicut æstatem esse siccam, hiemem vero pluviosam. Contingit tamen interdum, sed rarius, evenire contrarium, ex eo quod solitus naturæ cursus ex aliquibus causis impeditur. In neutris autem prædictarum rerum secundum se consideratis locum sors habet. Potest<sup>7</sup> quidem sors locum habere non tamen secundum quod res naturales in se considerantur, sed secundum quod cursus earum attingit aliquantulum usum humanæ vitæ, sicut<sup>8</sup> ab aliquibus sorte inquiri potest<sup>9</sup> an fluvius inundet et domum et agrum occupet, an pluvia æstate abundet et<sup>10</sup> fruges in agro corrumpet. Sed an pluvia vel fluvius inundet in locis desertis, in quibus hæc ad usum humanæ vitæ non pertinent nullus sorte inquirere studet. Ex quo patet quod sors proprie in rebus humanis locum habet. Sed quia ad unumquemque hominum pertinet sollicitari de his quæ pertinent ad usum propriæ vitæ et eorum

<sup>1</sup> (S. G.) Jacobum de Bonego.

<sup>2</sup> Parm.: « conscriberem. »

<sup>3</sup> Parm.: « autem. »

<sup>4</sup> Parm.: « amicum. »

<sup>5</sup> Parm.: « temporibus. »

<sup>6</sup> Parm. omittit: « considerare oportet in quibus. »

<sup>7</sup> Parm.: « sed si res secundo dictæ considerantur secundum quod. »

<sup>8</sup> Parm.: « sic. »

<sup>9</sup> Parm. addit: « ut. »

<sup>10</sup> Parm. omittit: « et fruges in agro corrumpet. »

(a) Cod. S. Vict. eundem tractatum, sed abbreviatum continet. Unde legitur ad marginem: « Deficit prologus, scilicet: Postulavit, etc. Item nulla convenientia est hujus cum alio in quo vidi. Ideo vel aliud scribatur, vel exemplar aliud habeatur. »

cum quibus quocumque modo communionem habet, consequens est quod nec ad omnes res humanas inquisitio sortis extendatur. Nullus enim in Gallia existens forte aliquid inquirendum curat de his quæ ad Judæos <sup>1</sup> pertinent, cum quibus nullatenus in vita communicat. Sed de his consueverunt homines sorte aliquid inquirere quæ qualitercumque ad eos pertinent, vel ad sibi conjunctos. Rursus autem nec in his omnibus sortes inquire videntur. Nullus enim sorte inquit ea quæ per suam industriam vel cognoscere, vel ad effectum perducere potest. Derisibile namque videtur, si quis sorte inquirat an comedat, fruges ex agro colligat, vel si id quod videt, est homo vel equus. Relinquitur igitur quod homines sorte aliquid inquirent in rebus humanis aequaliter ad se pertinentibus, quæ per propriam prudentiam non possunt cognoscere, nec ad effectum perducere.